
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：韶关宏泰再生资源回收有限公司始兴产业转移

工业园报废机动车拆解项目

建设单位（盖章）：韶关宏泰再生资源回收有限公司

编制日期： 2021 年 12 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 韶关宏泰再生资源回收有限公司始兴产业转移工业园报废机动车拆解项目

项目代码 2109-440222-04-01-170006

建设单位联系人 钟永强 联系方式 15920550197

建设地点 广东省韶关市始兴产业转移工业园内

地理坐标 东经 114 度 7 分 22.561 秒，北纬 24 度 56 分 27.431 秒
[...]
有机废气 集气罩 活性炭吸附装置 风机 达标高空排放



— 73 —

活性炭吸附装置工作原理：有机废气气体由风机提供动力，正压或负压进入活性

炭吸附器，废气与具有大表面的多孔性的活性炭接触，废气中的污染物被吸附，使其

与气体混合物分离而起到净化作用，净化气体高空达标排放。

活性炭的吸附可分为物理吸附和化学吸附：

①物理吸附：主要发生在活性炭去除液相和气相中杂质的过程中。活性炭的多孔

结构提供了大量的表面积，从而使其非常容易达到吸收收集杂质的目的。就象磁力一

样，所有的分子之间都具有相互引力。正因为如此，活性炭孔壁上的大量的分子可以

产生强大的引力，从而达到将介质中的杂质吸引到孔径中的目的。必须指出的是，这

些被吸附的杂质的分子直径必须是要小于活性炭的孔径，这样才可可能保证杂质被吸

收到孔径中。这也就是为什么我们通过不断地改变原材料和活化条件来创造具有不同

的孔径结构的活性炭，从而适用于各种杂质吸收的应用。

②化学吸附：除了物理吸附之外，化学反应也经常发生在活性炭的表面。活性炭

不仅含碳，而且在其表面含有少量的化学结合、功能团形式的氧和氢，例如羧基、羟

基、酚类、内脂类、醌类、醚类等。这些表面上含有地氧化物或络合物可以与被吸附

的物质发生化学反应，从而与被吸附物质结合聚集到活性炭的表面。活性炭的吸附正

是上述二种吸附综合作用的结果。

活性炭吸附装置广泛运用于有机废气处理，可处理苯类、酮类、醇类、烷类及其

混合类有机废气，主要用于化工、机械、电子、电器、涂装、制鞋、橡胶、塑料、印

刷及各种工业生产车间产生的有害废气的净化处理。根据本评价废气源强核算内容可

知，抽取废油液产生的挥发性有机废气经活性炭吸附处理后，废气排放浓度满足广东

省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）中第Ⅱ时段二级标准排放要求。

活性炭对有机废气具有较好的吸附性能，参考《三废处理工程技术手册-废气卷》

（刘天齐主编），有机废气通过活性炭吸附，可达到90%以上的净化效率；同时，根

据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034-2019）附录A.1，

废弃资源加工工业排污单位废气污染防治可行技术，针对非甲烷总烃，活性炭吸附属

于可行技术。因此，本项目使用活性炭吸附装置处理抽取废油液产生的挥发性有机废

http://www.dgqlhb.com/P-70-420.html
http://www.dgqlhb.com/P-70-420.html


— 74 —

气是可行的。

（4）制冷剂挥发产生的废气

根据《蒙特利尔议定书》规定，我国于 2010年 1月 1日起全面禁用氟利昂

物质，在汽车生产、制造、维护行业中，氟利昂将随着其更新换代而被淘汰。

本项目回收拆解的报废汽车制冷剂以 R134a（CH2FCF3）为主。在制冷剂

的收集过程中，仅在连接、储存过程中会有少量制冷剂通过管线、阀门等以无

组织形式释放到环境空气中，主要污染物为 VOCs，产生量较小，排放浓度可满足

广东省地方标准《家具制造行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/814-2010）

中表 1第二时段最高允许排放浓度及无组织排放监控浓度限值要求及，对周围大

气环境影响较小。

综上分析，项目产生的废气经处理设施处理后达标排放，废气处理措施成熟有效、

切实可行，废气排放满足标准要求，项目废气排放对周围大气环境影响不大。

二、废水

根据企业提供的资料，本项目机动车进场后不设请清洗工序，运营期拆解过程中

生产的主要废水为车间地面清洗废水、生活污水及初期雨水。

（1）车间地面清洗废水

本项目报废机动车进厂后不对机动车整体进行清洗，拆解车间由于可能涉及在作

业过程中废液(包括汽油、柴油、机油、润滑剂、液压油、制动液、防冻剂等)发生少量

泄漏，车间地面需定期进行清洗，清洗周期为每周一次（全年共 43次）。参考《建筑

给排水设计规范》（GB50015-2009）中停车场地面冲洗水用量 2~3L/m2·次，项目车

间地面冲洗废水用水量取3L/m2·次，本项目拆解区占地面积计 2932m2，则项目拆解

车间地面清洗用水量为 8.796m3/次，378.228m3/a。车间地面清洗按 20%蒸发损耗计，

则项目拆解车间地面清洗废水产生量为7.037m3/次，302.59m3/a。

车间地面清洗废水中的主要污染物为COD、SS及石油类，项目车间地面清洗废

水经隔油池+厂区一体化污水处理设施预处理达标后排入园区管网，进入园区污水处理



— 75 —

厂进一步处理。

（2）生活污水

本项目劳动定员为23人，均不在厂区内住宿，根据广东省地方标准《用水定额 第

3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021），不住宿员工按办公楼-无食堂和浴室确定，则

员工生活用水量按28m3/（人•a），因此职工生活用水量为 644m3/a（2.147m3/d）。生

活污水产生量按用水量90%计，则生活污水产生量为 597.6m3/a（1.932m3/d），生活污

水水质简单，主要污染因子为CODcr、BOD5、NH3-N、SS、动植物油等，经三级化粪

池处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入

园区污水处理厂。

（3）初期雨水

项目厂区地面全部为硬化地面，贮存及运输过程中，可能有各种污染物滴漏、散

落在露天场地及路面上，当下雨形成地表径流，污染物会随径流带入周边水体，造成

一定的环境污染。地面径流中污染物浓度大小经历由大到小的变化过程，其中初期雨

水径流（前15分钟）中所含污染物浓度较大，随后逐渐降低，在降雨后 lh趋于平稳。

初期雨水量按下式计算：

FqQ  

其中：Q─雨水设计流量(L/s)；

ψ─径流系数，取ψ=0.7；

F─汇水面积(hm2)；

q—暴雨量，L/s·hm2

采用韶关市暴雨强度公式计算：

 
544.0

lg63.01958
t

Pq 


其中：重现期 p=2年；

q——降雨强度，升/秒·公顷；



— 76 —

t——降雨历时，15min。

计算得：暴雨量为261.21L/s·hm2。

雨水汇流面积取汽车贮存区、拆解区域、废钢堆放区、危废暂存间、一般

固废储存区及厂区道路面积约11582m2（1.1582hm2），一般初期雨水量以15min

雨水作为初期雨水，则初期雨水产生量为：

261.21L/s·hm2×0.7×1.1582hm2×900s=190.6m3/次。

项目所在地年暴雨次数以10次，则项目初期雨水收集量约为1906m3/a。本

项目厂区均进行了场地硬化并设有雨水管网，收集的初期雨水进入初期雨水收

集池暂存，分批经厂区自建污水处理站处理后，排放至园区污水处理厂进一步

处理。

本项目各类废水污染物产排情况见下表。

表 4-9 厂区废水产排情况一览表

生活污水
597.6m3/a

项目 CODcr BOD5 NH3-N SS 动植物油

产生浓度（mg/L） 300 150 35 200 25

产生量（t/a） 0.179 0.090 0.021 0.120 0.015

处理措施 经厂区三级化粪池预处理后排入园区污水处理厂

是否为可行技术 是

排放浓度（mg/L） 150 100 10 150 20

排放量（t/a） 0.090 0.060 0.006 0.090 0.012

车间地面清

洗废水+初期

雨水
2208.59m3/a

项目 CODcr 石油类 SS

产生浓度（mg/L） 562 80 300

产生量（t/a） 1.241 0.177 0.663

处理措施
经隔油池+厂区一体化污水处理设施处理后排入园

区污水处理厂

是否为可行技术 是

排放浓度（mg/L） 150 5 100

排放量（t/a） 0.331 0.011 0.221



— 77 —

（4）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目包括车间地面清洗废水、初期雨水及生活污水。主要污染物为CODCr、

BOD5、氨氮、SS、石油类、动植物油等。项目生活污水经三级化粪池预处理达到

广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入园区污水处

理厂；车间地面清洗废水及初期雨水经隔油池+厂区一体化污水处理设施预处理达到广

东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入园区污水处理

厂进一步处理。

水污染控制和水环境影响减缓措施有效可行。

（5）污水处理设施的环境可行性分析

①污水处理工艺流程

项目污水处理工艺流程如下所示：

清洗废水

隔油池

调节池 厌氧池 缺氧池 好氧池

初期雨水

生活污水

厌氧池 二沉池

三级化粪池 园区污水处理厂

污泥压滤机
污泥回流

泥饼外运

图 4-1 项目废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

项目生活污水经三级化粪池预处理后排入园区污水处理厂；车间地面清洗废水及

初期雨水经隔油隔渣设施去除污水中大部分的油脂和悬浮物后再进入一体化处理设施

的调节池，在调节池中调节均匀水量水质后进入AAO（厌氧-缺氧-好氧）生化处理池

进行处理。污水在流经三个不同功能分区的过程中，在不同微生物菌群作用下，去除

污水中的有机物、氮和磷。经过AAO生化处理池后进入二沉池进行污泥沉淀，二沉池



— 78 —

沉淀的污泥有部分回流至AAO生化处理池，剩余污泥经压滤机压干后交由污泥公司外

运处置。

②污水处理工艺单元：

三级化粪池工作原理：生活污水直接流入池中进行一次消化，再由一级池中部通

过管道上弯转入下一级池中进行二次净化，污水再导入下一级再次净化，这样经过三

次净化后就己全部化尽为水。三级化粪池由相联的三个池子组成，中间由过粪管联通，

主要是利用厌氧发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的原

理，粪便在池内经过30天以上的发酵分解，中层粪液依次由1池流至 3池，以达到沉

淀或杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致病菌目的。三级化粪池是广泛使用，成熟稳定的生

活污水处理技术，可有效处理本项目产生的易生化处理污水。

隔油池：利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的。隔油池的构造多

采用平流式。含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池沿水平方向缓慢流动，在

流动中油品上浮水面,由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。在

隔油池中沉淀下来的重油及其他杂质积聚到池底污泥斗中通过排泥管进入污泥管中。

经过隔油处理的废水则溢流入排水渠排出池外,进行后续处理，以去除乳化油及其他污

染物。

调节池：为降低各类废水的冲击负荷，一体化处理设施中需设置调节池。废流入

调节池，调节水质水量，调节池HRT设计为 5h，调节池有效容积按日处理水量的 30～

40％计。调节池采用封闭结构，设排风口。

AAO生化处理池：A/A/O法即厌氧/缺氧/好氧活性污泥法。其构造是在A/O工艺

的厌氧区之后、好氧区之前增设一个缺氧区，好氧区具有硝化功能，并使好氧区中的

混合液回流至缺氧区进行反硝化，使之脱氮。污水在流经三个不同功能分区的过程中，

在不同微生物菌群作用下，使污水中的有机物、氮和磷得到去除，达到同时进行生物

除磷和生物除氮的目的。

二沉池：沉淀池一般是在生化前或生化后泥水分离的构筑物，多为分离颗粒较细

的污泥。在生化之前的称为初沉池，沉淀的污泥无机称为较多，污泥含水率相对于二



— 79 —

沉池污泥低些。位于生化之后的沉淀池一般称为二沉池，多为有机污泥，污泥含水率

较高。

本项目采用的技术为《排污许可证申请与核发技术规范-废弃资源加工工业》

（HJ1034-2019）附表A.2中规定的可行技术（隔油+均质+AAO+沉淀组合处理技术），

废水处理污染防治措施可行。

（6）依托污水处理设施的环境可行性评价

韶关市始兴产业转移工业园污水处理厂主要采取“格栅池+调节池+细格栅+反应池

+沉淀池+配水池+兼氧MRB池”处理工艺，排水水质可达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）中一级A标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）中的第二时段一级排放标准中严者，出水排放至墨江“始兴瑶村—始

兴上江口”河段。

本项目属于韶关市始兴产业转移工业园污水处理厂纳污服务范围，相关污水管网

已铺设接驳完善，项目污水可以较好地进入污水处理厂处理；且本项目主要排放含油

废水，园区所采用的工艺完全可以处理本项目污水，且本项目污水排放量较小，项目

工程建成后排水总量为 9.35m3/d，韶关市始兴产业转移工业园污水处理厂设计处理能

力为日处理 5000吨，本项目排入的废水量仅占园区污水处理厂日处理量的 0.187%，

故韶关市始兴产业转移工业园污水处理厂有充足的剩余污水处理能力接纳本项目排放

的废水。

因此，本项目外排的污水纳入园区污水处理厂是可行的，污水经园区污水处理厂

进行集中处理后达标排放，污染物排放量相对较少，对纳污水体的水质不会造成不良

影响，故评价认为环境影响可以接受。

（7）废水环境影响分析结论

根据《韶关市生态环境状况公报》（2020 年），墨江“始兴瑶村~始兴上

江口”河段能达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅲ类水质标

准要求，水质状况较好。本项目水污染控制和水环境影响减缓措施有效，污水处理



— 80 —

设施可行，不会造成周边地表水体墨江“始兴瑶村~始兴上江口”河段的水质下降，

对地表水环境基本无影响。

项目废水排放信息如表 4-10~4-13所示。废水监测计划如表 4-14所示。

表 4-10 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排

放

去

向

排

放

规

律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放口

设置

是否符

合要求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生活

污水

BOD5、

COD、氨
氮、SS、
动植物

油

园

区

污

水

处

理

厂

间

接

排

放，

流

量

不

稳

定

1# 三级化

粪池

沉淀

和厌

氧发

酵

D
W
00
1

☑是

□否

□企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间

☑处理设施

排放

2

车间

地面

清洗

废水+
初期

雨水

COD、石
油类、SS

园

区

污

水

处

理

厂

间

接

排

放，

流

量

不

稳

定

2#

隔油池

+厂区

一体化

污水处

理设施

隔油+
均质
+AAO
+沉淀

D
W
00
2

☑是

□否

□企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间

☑处理设施

排放

表 4-11 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标 废水排

放量

（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇排

放时段

受纳污水厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

排放标

准
mg/L

1 DW00
1

114.07246
8

24.5625
33 0.05976

韶关市

始兴产

业转移

工业园

污水处

间歇排

放，流

量不稳

定

/

韶关市

始兴产

业转移

工业园

污水处

CODCr 50

BOD5 10

氨氮 5

SS 10



— 81 —

理厂 理厂 动植物

油
1

2 DW00
2

114.07200
9

4.56258
8

0.22085
9

间歇排

放，流

量不稳

定

/

CODCr 50

石油类 1

SS 10

表 4-12 项目废水污染物排放执行情况表

序号
排放口

编号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协

议

名称 浓度限值（mg/L）

1 DW001

CODCr

广东省《水污染物排放

限值》(DB44/26-2001)
第二时段三级标准

500

BOD5 300

氨氮 /

SS 400

动植物油 100

2 DW002

CODCr 广东省《水污染物排放

限值》(DB44/26-2001)
第二时段三级标准

500

石油类 20

SS 400

表 4-113 建设项目废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L）
日排放量

（t/d）
年排放量

（t/a）

1 DW001

COD 150 0.0003 0.090

BOD5 100 0.0002 0.060

NH3-N 10 0.00002 0.006

SS 150 0.0003 0.090

动植物油 20 0.00004 0.012

2 DW002

CODCr 150 0.001 0.331

石油类 5 0.00004 0.011

SS 100 0.0007 0.221

排放口

合计

COD 0.421

BOD5 0.060

NH3-N 0.006

SS 0.311

动植物油 0.012

石油类 0.011



— 82 —

表 4-14 废水监测指标及监测计划一览表

项目 监测点位 监测指标
监测

频次
排放执行标准

生活污水
生活污水处理设

施出水口

pH、CODcr、
BOD5、SS、

NH3-N、动植物

油

每年/次 DB44/26-2001）第二时段

三级标准